
COMUNE di SAVONA

PROVVEDIMENTO SINDACALE 

SETTORE 2 - AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 
SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE

N. 
PROVVEDIMENTO

DATA

21 22/10/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI 

IL SINDACO

Richiamati  gli articoli 50 e 109 del D. Lgs. 267/2000, l’art.  23, comma 2, lett.  i)  dello Statuto  
comunale, l’art. 26 e sgg. del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Considerato che l’art.  27 di  detto  Regolamento  prevede che l’assegnazione di  ciascun incarico 
dirigenziale da parte del Sindaco avvenga, di regola, all’inizio di ogni mandato elettorale;

Tenuto conto che in data 20 ottobre 2021, a seguito di elezioni amministrative, è stato proclamato il 
Sindaco in carica;

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale  n. 72 del 23 maggio 2019, di approvazione  del 
nuovo organigramma comunale, da cui risulta la seguente configurazione dei Settori:

• Settore 1 – Gestione Risorse Finanziarie/Economato: competenze in materia di Bilancio, 

Ragioneria, Tributi ed Economato/Provveditorato;
• Settore 2 – Affari generali, Risorse Umane e Servizi Demografici: competenze in materia di 

Risorse Umane, Contratti, Legale, Espropri, Patrimonio e Servizi Demografici;
• Settore 3 – Cultura, Turismo ed Attività Produttive: competenze in materia di Teatro, Musei,  

Biblioteca, Turismo, Commercio e Suolo Pubblico;

Pag. 1/3



• Settore  4  –  Pianificazione  Territoriale  e  Sistemi  Informativi:  competenze  in  materia  di 

Urbanistica, Edilizia Privata, Progetti per l’Innovazione, Informatica ed Archivio/Protocollo;
• Settore  5  –  Lavori  Pubblici  ed  Ambiente:  competenze  in  materia  di  Progettazione  e 

Manutenzione di Lavori Pubblici, Ambiente e Servizi Cimiteriali;
• Settore  6  –  Corpo  di  Polizia  Municipale:  competenze  in  materia  di  Polizia  Urbana, 

Protezione Civile, Notificazione degli atti;
• Settore 7 – Attività Sociali ed Educative: competenze in materia di Servizi Sociali, Educativi 

e Sportivi;
• Servizio  alle  dirette  dipendenze  del  Segretario  Generale:  Servizio  Organi  Istituzionali,  

Controlli, Trasparenza e Legalità;

Tenuto conto che in data 15 ottobre 2021 ha dato le dimissioni dall’incarico, ex art. 110 del D.lgs  
165/2001, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente;

Dato atto che con determina n. 3354 del 10 settembre 2021, del Dirigente Affari Generali, Risorse 
Umane e Servizi Demografici,  è stato indetto concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 
posto a  tempo pieno ed indeterminato nel  profilo  professionale di  Dirigente del  Settore Lavori 
Pubblici ed Ambiente.

Considerato  che  l’art.  58  del  CCNL del  17  dicembre  2021  prevede   incarichi  ad  interim  in 
sostituzione di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare; 

Tenuto conto  delle competenze professionali e capacità gestionali di ciascun dirigente.
 
Valutato, infine, di confermare la decisione di non costituire il Comitato di direzione di cui all’art. 
21 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DISPONE

1. di attribuire, con decorrenza 21 ottobre 2021 e fino allo scadere del proprio mandato, i seguenti  
incarichi:

• Settore 1 – Gestione Risorse Finanziarie/Economato: Dott. Alessandro Natta;

• Settore 2 – Affari generali, Risorse Umane e Servizi Demografici: Dott. Alberto Merialdo;

• Settore 3 – Cultura, Turismo ed Attività Produttive: Arch. Marta Sperati;

• Settore 4 – Pianificazione Territoriale e Sistemi Informativi: Arch Giovanna Macario;

• Settore 5 – Lavori Pubblici  ed Ambiente:  in via transitoria, in attesa dell’assunzione del 

nuovo dirigente, l’ Arch. Giovanna Macario;
• Settore 6 – Corpo di Polizia Municipale: Dott. Igor Aloi;

• Settore 7 – Attività Sociali ed Educative: Dott. Walter Ziliani;

con il Servizio Organi Istituzionali, Controlli, Trasparenza e Legalità posto alle dirette dipendenze 

Pag. 2/3



del Segretario Generale, Dott.ssa Lucia Bacciu;

2. di conferire al dirigente del  Settore 2 – Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici 
l’incarico di Vicesegretario Generale del Comune di Savona ed, in sua assenza, al Dirigente del 
Settore 1 – Gestione Risorse Finanziarie/Economato; 

3. ritenuto  necessario,  al  fine  di  evitare  il  verificarsi  di  eventuali  disservizi,  provvedere  alla 
sostituzione dei dirigenti in caso di assenza dal servizio, come in appresso specificato:

• il Dirigente del Settore gestione risorse finanziarie/economato ed il Dirigente del Settore 
affari generali, risorse umane e servizi demografici si sostituiscono a vicenda;

• il Dirigente del Settore cultura, turismo ed attività produttive ed il Dirigente del Settore 
attività sociali ed educative si sostituiscono a vicenda;

• Il Dirigente del Settore Pianificazione territoriale e sistemi informativi e il Dirigente del 
Settore lavori pubblici ed ambiente;

• Il Comandate di Polizia Municipale viene sostituito dal Vicecomandante.

4. di attribuire, inoltre, ai Dirigenti, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento sul trattamento dei 
dati  personali,  l’incarico  di  responsabile  del  trattamento,  di  cui  all’art.  4  del  regolamento 
medesimo, nonché la responsabilità per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori, 
come previsto dall’art. 36 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
oltre all’attribuzione di obiettivi e risorse previste nel P.E.G.

Savona, 22/10/2021 IL SINDACO 

Avv. RUSSO MARCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num.  21 sottoscritto digitalmente da  RUSSO MARCO il   22/10/2021 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i. 

Pag. 3/3


	IL SINDACO

